[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS
INDICAÇÃO Nº, de  maio de 2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

As vereadoras que escrevem essa indicação, ouvindo o plenário da Câmara Municipal na forma do seu regimento interno, vem sugerir ao executivo municipal que o nome da creche que está sendo construída no Bairro Jardim Primavera pela Mineradora Vale, como forma de reparação ao município, receba o nome de uma das 20 joias mariocampenses, como forma de homenagem, após diálogo com as famílias, feito por esta casa legislativa.

Justificativa:

[bookmark: _GoBack]A creche que está sendo construída no bairro Jardim Primavera, como forma de reparação ao município, receber o nome de uma das 20 joias mariocampenses, mortas no rompimento da barragem da Vale, em 25 de janeiro de 2019, nada mais é do que uma homenagem justa e merecida. Após conversa com os familiares das 20 joias, será definido o nome a ser apresentado, de forma coletiva.

Sala das Sessões,

Ludimila Corrêa Bastos
Vereadora Autora

__________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100, São Tarcísio - 32.470-000 – Tel.: (31) 3577-2662 – e-mail: cmmariocampos@gmail.com – www.cmmc.mg.gov.br
image1.png
1985 - MARIO CAMPOS - 1995